南农〔2020〕53号

南安市农业农村局关于
印发2020年南安市农作物
病虫害监测预报工作方案的通知
各有关乡镇（街道）农业服务中心：
农作物病虫害监测预报工作是植保决策系统的基础，是实现病虫害综合治理的前提。根据《福建省财政厅 福建省农业农村厅关于提前下达2020年动植物疫病防控专项资金的通知》（闽财农指〔2019〕95号）和《福建省植保植检总站关于印发2020年农作物重大病虫害监测预警工作方案的通知》（闽植保函〔2020〕6号）等文件精神，为扎实做好我市农作物病虫害监测预报工作，持续推进农药减量控害，现将《2020年南安市农作物病虫害监测预报工作方案》印发给你们，请各地认真对照实施。

附件：2020年南安市农作物病虫害监测预报工作方案

                          南安市农业农村局
　　　　　　　　　　　　　 2020年2月22日
    (此件主动公开)

南安市农业农村局办公室                2020年2月22日印发
附件

2020年南安市农作物
病虫害监测预报工作方案
为扎实推进农作物重大病虫害监测预警工作，促进农药减量控害，保障农产品质量安全和生态环境安全，确保粮食稳产增产，农业提质增效，农民持续增收，结合我市实际，特制定本方案。

一、指导思想和目标任务

按照全省农业农村工作会议部署，树立“公共植保、绿色植保、科学植保”理念，坚持“预防为主、综合防治”的植保方针，以控制迁飞性、流行性、暴发性及突发性农作物重大病虫及草地贪夜蛾危害为重点，完善重大病虫田间监测网点，着力提升监测智能化和标准化水平，提高预警信息覆盖率，实现农药减量增效、遏制病虫危害，确保重大病虫总体危害损失率控制在5%以内。
二、重点病虫监测点工作方案

各重点病虫监测点应认真做好测报灯下虫情观测记载，按照农作物病虫测报调查规范及办法进行系统调查，及时上报调查数据，做好虫情测报灯的日常维护工作，遇有故障及时通报厂家维修，保证虫情测报灯安全正常运转。根据虫情测报灯的设置情况，确定东田镇盖凤村、溪美街道宣化村、洪濑镇福林村和码头镇宫占村为4个重点病虫监测点，开展水稻灯下虫情观测记载，及时上报相关虫情数据，每个监测点补助资金1万元。
三、村级植保员调查方案

根据省站下达任务，我市设立水稻病虫监测点4个，蔬菜病虫监测点3个，在每个监测点聘用1名村级农民植保员，承担相应作物病虫害的调查监测工作。村级植保员根据所承担监测任务的农作物，严格按照国标《农作物病虫主要病虫调查方法》进行调查，没有国标方案的可按我省颁布的相关调查技术规范进行调查。水稻病虫每5天调查一次；蔬菜病虫每7天调查一次。根据我市实际情况，聘请黄忠实、戴子中、王辉煌、陈昌体为村级植保员，分别在东田镇盖凤村、码头镇宫占村、洪濑镇福林村、溪美街道宣化村开展水稻病虫监测；聘请陈丽玲、陈昌体、黄趁来为村级植保员，分别在丰州镇丰州村、溪美街道彭美村、洪濑镇溪霞村开展蔬菜病虫监测，每个监测点补助资金0.3万元。
PAGE
- 4 -